
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Segretario Generale

SERVIZIO Anticorruzione

N. 1375 del registro delle determinazioni

del 13/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
MISURA  GENERALE  MG  14  A  DELLA  SEZIONE
RISCHI  CORRUTTIVI  E  TRASPARENZA
APPROVATA  CON  D.G.C.N.  48/2022  CONFLUITA
NEL  PIAO  2022-  2024.  FORMAZIONE
ANTICORRUZIONE GENERALE

Copia



Determina  n. 1375 del 13/10/2022 Proposta n. 1506 del 11/10/2022

IL SEGRETARIO GENERALE 
R.P.C.T.

Premesso che 
con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  48  del  12  aprile  2022  è  stata  approvata  dall'organo
esecutivo la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piao 2022- 2024 del Comune di Altamura
poi  confluita  all'interno  del  Piano  integrato  di  attività  e  di  organizzazione  dello  stesso  triennio
approvato dalla Giunta Comunale n. 125 del 27 settembre 2022;  
Evidenziato che il  Piano anche per questo anno, in linea di continuità con il passato al fine di
garantire un presidio formativo obbligatorio oggetto di rendicontazione nell'alveo della Relazione
annuale del RPCT, prevede l’obbligo della formazione dei dipendenti se vero che tra le misure di
prevenzione si annovera la MG14, rubricata “Formazione anticorruzione generale”che attribuisce al
Responsabile della Prevenzione della corruzione il compito di definire procedure appropriate per
selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti al rischio
corruttivo, selezionati annualmente dal R.P.CT. sentiti i Dirigenti di riferimento, secondo criteri di
rotazione.
Evidenziato che
ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 01.04.1999 la formazione “……costituisce una leva strategica
per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari del
cambiamento.  L’accrescimento  e  l’aggiornamento  professionale  vanno,  perciò,  assunti  come
metodo  permanente  per  assicurare  il  costante  adeguamento  delle  competenze,  per  favorire  il
consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e
la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per
orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”;
Dato atto che "il Patto per la innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale", sottoscritto a
marzo 2021 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Ministro della PA evidenzia che  "la
formazione e la riqualificazione del personale deve assumere centralità quale diritto soggettivo del
dipendente   pubblico  e  rango  di  investimento  pubblico   organizzativo  necessario,  variabile
strategica non assimbilabile  a mera voce di  costo nell'ambito delle  politiche relative al lavoro
pubblico.  In particolare va ribadito che  le attività  di apprendimento  e di  formazione devono
essere considerate ad ogni effetto come attività lavorative"                 

Considerata l’importanza di procedere alla formazione del personale dell’Ente, sui temi generali, al
fine di mantenere un’elevata professionalità e garantire l’approfondimento delle tematiche nuove o
particolarmente complesse che la normativa vigente impone;
Evidenziato  che è trasmessa dall'agente di zona in data 29 settembre 2022 una offerta formativa
relativa a brevi lezioni ripartite tra diversi Settori che costituisce formazione ulteriore in ragione del
taglio pratico di ciascun Servizio, al costo di €. 1495,00, a valere anche per l'anno 2023, in virtu' di
credenziali valide per un anno dalla consegna;
Evidenziato  che ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450,  l.  296/2006,  così  come modificato  dall'art.  1
comma 130 della L.145/2018, è possibile procedere all'affidamento del servizio in oggetto in deroga
all'obbligo di ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici per acquisti non superiori ad € 5.000,00;
Ritenuto opportuno pertanto affidare la formazione generale in materia anticorruzione alla  Società
Enti  on  line  –  Gruppo  Maggioli-  per  l'importo  complessivo  di  €.  1.497,00
(millequattrocentonovantacinque,00),  iva  esente,  comprensivo della  marca da bollo  a carico  del
Comune;

Pagina 1 di 3



Vista la Sezione  Rischi corruttivi e trasparenza del Piao 2022- 2024 del Comune di Altamura poi
confluita  all'interno  del  Piano  integrato  di  attività  e  di  organizzazione  dello  stesso  triennio
approvato dalla Giunta Comunale n. 125 del 27 settembre 2022;  
Vista la disposizione di servizio, di assegnazione di incarichi aggiuntivi prot.gen.n.78941/2022 al
dipendente della Struttura di Supporto, Dott. Nicola Porcari, previste dall'art. 17 comma 2 lett. F)
del CCNL del 1.04.1999;
Dato atto che lo stesso dipendente, con comunicazione prot.gen.n.87281 del 29 settembre 2022, ha
comunicato il  conflitto di interessi con la Società Maggioli in ragione di rapporti contrattuali di
editoria rinvenienti da opere intellettuali liberamente esercitabili;
Ritenuto doveroso avocare a se la responsabilità del procedimento, in linea con le Misure Generali
MG 6 e MG 8 della vigente disciplina anticorruzione presente nell'Ente.
Visto  l'art. 51 comma 1 della L.108/2021 che riconosce l’esigenza che l'operatore economico sia
scelto tra soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento,  anche individuati  tra   coloro  che  risultano iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  
stazione appaltante;
Acclarato che  la  società  Enti  on line  è  presente sul  mercato da tempo risalente  con servizi  di
formazione per dipendenti e dirigenti della PA di talchè rispetta i requisiti di forma e di sostanza
richiamati dall'art. 51 della L.108/2021;
Acquisito  il DURC,  con  numero  protocollo  INPS_32962468,  con  il  quale  si  è  verificata  la
regolarità contributiva del beneficiario (all.n.2); 
Acquisito il CIG n: ZE7381BB6D  

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.
Vista la L.190/2012;
Vista la Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2022-2024 approvato con D.G.C. n. 48/2022, che
quale Sezione è confluita nel Piao 2022- 2024 approvato con D.G.C. n. 125/2022;
Visto  l'art.  51  comma  1  della  L.108/2021  che  si  applica,  in  sostituzione  dell'art.  36  del  Dlgs
50/2016,  per  le  procedure di  affidamento  di  servizi  fino al  30 giugno 2023 previa verifica  dei
requisiti indicati dalla legge;

DETERMINA

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  e  si  ha  qui  per  richiamata  per  essere
espressamente approvata

2) Di affidare la formazione anticorruzione basic, espletata ai sensi dell'art.  1 comma 130 della
L.145/2018 ai sensi dell'art.51 della L.108/2021 alla Società Enti on line - Gruppo Maggioli che ha
presentato una offerta pari ad €. 1.495,00, rispettosa dei parametri richiesti dalla norma di legge
(all.n.1)

4) Di impegnare la somma di € 1.497,00 (comprensiva della marca da bollo) sui fondi del V liv del
p.c.f. 1.03.02.04.004 cap. 32000 Bil. 2022 cod.bil.1.02.01.103 “acquisto di beni e servizi-segreteria
generale” imp. 2362/2022;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Pagina 2 di 3



6) Di attestare che ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e della Misura M6 del vigente PTPCT 2022-
2024 non sussiste alcuna causa di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

7) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Società di formazione  Enti on line
Gruppo Maggioli per la trasmissione delle credenziali di accesso al corso, valide per un anno dalla
sottoscrizione.

            IL  R.P.C.T.
                                                Dott. Giovanni BARBERA

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1506

MISURA GENERALE MG 14 A DELLA SEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA
APPROVATA CON D.G.C.N. 48/2022 CONFLUITA NEL PIAO 2022- 2024. FORMAZIONE
ANTICORRUZIONE GENERALE

2022

Anticorruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 1375
13/10/2022Data adozione:

13/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1375 del 13/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to



EntiOnLine 

Programma Formazione Anticorruzione 2022 

Ricordiamo che la formazione anticorruzione non solo è obbligatoria per tutte le P.A. (nonché per le 
società partecipate), ma è anche uno strumento indispensabile per gestire l'aggiornamento dei FTPC. 

Corso generale n. 1- Corso base di primo livello in materia di anticorruzione per nuovi utenti (Corso di 
I° livello per tutti i dipendenti) 

Durata: 2 ore 

Destinatari: amministratori, RPCT, Dirigenti/P.O., referenti anticorruzione e tutti i dipendenti 

Oggetto: il corso illustra l'evoluzione della disciplina anticorruzione dall'anno 2009 fino alla data di 
registrazione dei nostri corsi formativi on-line 2022. 

Corso generale n. 2 - Corso base di primo livello in materia di anticorruzione - Aggiornamento formativo 
2022: novità 2021-2022 in merito al processo di gestione del rischio di corruzione (Corso di I° livello per 
tutti i dipendenti) 

Durata: 2 ore 

Destinatari: amministratori, RPCT, Dirigenti/P.O., referenti anticorruzione e tutti i dipendenti 

Oggetto: il corso è indirizzato a coloro che hanno già acquisito, negli anni precedenti, la formazione 
Anticorruzione di base, per cui si procede ad un aggiornamento in merito alle novità emerse 
successivamente alla registrazione del corso 2021. 

Corsi specifici dal n. 3 al n. 17 (corsi specifici di II° livello, destinati ai singoli uffici dell'ente) 

Durata di ciascun corso: circa 1 h 

Destinatari: amministratori, RPCT, Dirigenti/P.O., referenti anticorruzione e tutti i dipendenti 

Oggetto: etica e legalità nell'azione amministrativa; casi di corruzione e comportamenti anticorruzione 
obbligatori. 

Test di valutazione e Attestazioni: 
Unitamente al pacchetto di corsi forniamo un fac-simile di circolare per i dipendenti con le 
istruzioni per la messa a disposizione della formazione, nonchè un fac-simile di dichiarazione di 
avvenuta visione che i dipendenti devono firmare a riprova dell'avvenuto adempimento; in 
alternativa, è possibile accedere ad una serie di quiz di verifica, alla cui risposta corretta segue la 
stampa e la ricezione via mail di uno specifico attestato con i dati personali. 



Y 

LISTINO 2022 Entionline 
Servizi per gli enti locali 
	

Ordine Formazione Anticorruzione 

MODULO D'ORDINE CI ORDINE GIÀ TRASMESSO 

PARTE RISERVATA ALL'AGENTE 

Codice cliente 	  N. ordine 

PARTE RISERVATA ALL'AZIENDA 

  

     

COMPILARE ENTRAMBI I FOGLIE INVIARE A SERVIZI@ENTIONLINEIT O VIA FAX AL NUMERO 02/87366244 
PER ULTERIORI CHIARIMENTI E/0 PRECISAZIONI CONTATTARE IL NUMERO 030/2531939 

ORDINA 
(barrare la casella di interesse) 

ONLINE PER GARANTIRE LA FOR'AAZIONE ANTICORRLIZIOK 

ABBONAMENTO PREZZO PER ENTI 
FINO A 1.000 AB. 

PREZZO PER ENTI DA 
1.001 A 5.000 AB. 

PREZZO PER ENTI DA 
5.001 A 15.000 AB. 

PREZZO PER ENTI DA 
15.001 A 30.000 AB. 

PREZZO PER ENTI DA 
30.001 A 50.000 AB. 

PREZZO PER ENTI 
OLTRE 50.000 AB. 

ADESIONE ANNUALE ❑ € 195 1:1 	295 CI t 495 CI 	695 CI 	995 ❑ €1.495 
Codici MEPA FDE01000A FDE05000A FDE015000A FDE030000A FDE050000A FDEOP501% 

ADESIONE TRIENNALE ❑ €175,50 CI € 285,50 C1 t 445,50 CI € 825,50 CI t 895,50 CI €1.345,50 
Codici MEPA FDE01000T FDE05000T FDE015000T FDE030000T FDE050000T FDEOP5OKT 

Ai prezzi indicati non deve essere aggiunta IVA qualora il cliente sia un ente locale. 

Abbonamento triennale con sconto 10 % sul prezzo di listino annuale: 

barrare se l'ente desidera un abbonamento triennale: 
0 il presente ordine deve intendersi riferito ad un abbonamento di durata triennale con fatturazione annuale 

(con garanzia prezzi bloccati al presente listino) 

Il programma completo dei corsi, con i C.V. dei relatori, può essere richiesto all'agente di zona oppure scrivendo a servizi@entionline.it. 
Il presente pacchetto è l'unica modalità di acquisto dei corsi, in quanto questi ultimi non potranno essere venduti singolarmente. 

ATTENZIONE! I prezzi sopra indicati devono intendersi a server, indipendentemente dal numero di dipendenti ed al numero di PC che ne usufruiscono. 
Tutti i PC dovranno essere collegati al medesimo server in quanto il sistema verifica i server collegati, per cui, qualora per motivi eccezionali si intenda 
far collegare anche un secondo server o PC, non collegato con il server principale, sarà necessario awertire i nostri uffici. 

Il materiale didattico, relativo a ciascun corso, è interamente scaricabile dalla pagina di visione del corso. 
A richiesta, Entionline fornisce anche corsi di formazione personalizzati; qualora interessati, sarà sufficiente inviare la richiesta all'agente di zona 
oppure scrivere ai nostri uffici all'indirizzo serviziehentionline.it. 

SEGUE -0. 



DATI ENTE 

NOMINATIVO ENTE* 	  

NOMINATIVO REFERENTE SERVIZIO* 	 INDIRIZZO MAIL* 	  

NOMINATIVO REFERENTE AMMINISTRATIVO* 	 INDIRIZZO MAIL* 	  

SEDE LEGALE ENTE (indirino) 	 C A P. 	CITTÀ 

TELEFONO* 	 FAX 	  

E-MAIL (PEC)* 	  

P.IVA*I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	COD.FISCALE*I 	1111111111111111  

PROV. 

 

f 

Entionline  

 

LISTINO 2022 

 

Servizi per gli enti locali 
	

Ordine Formazione Anticorruzione 

COMPILARE ENTRAMBI I FOGLI E INVIARE A SERVIZI@ENTIONLINE.IT  O VIA FAX AL NUMERO 02/87366244 
PER ULTERIORI CHIARIMENTI U0 PRECISAZIONI CONTATTARE IL NUMERO 030/2531939 

* CAMPI OBBUGATORI 

NOTE 	  

0 Impegno di spesa n. 	 del 	  

0 Capitolo di bilancio n. 	  del 	  

121 Determina 	n. 	 del 	  

CIG 	  CUP 	  

CODICE UNIVOCO DI FATTURAZIONE 	  

Modalità di pagamento 
Rimessa diretta 30 gg. d.f. tramite: 
- bollettino di c/c postale n. 31670508 

intestato a Maggioli S.p.A. 
- bonifico bancario su BANCO BPM S.p.A. 

filiale di Cesena - intestato a 
Maggioli S.p.A. Codice IRAN: 
IT5900503423900000000112925 

In caso di adesione PLURIENNALE i dati sopra inseriti si riferiscono a tutti gli anni: CI SI 	12 NO 

Le modalità di pagamento del presente ordine verranno indicate nella fattura che verrà inoltrata successivamente alla conferma d'ordine; H pagamento dovrà avvenire entro 30 gg. dalla data della fattura. 

Titolare del trattamento. ['Molare del trattamento è Maggioli S.pA con sede in via del Carpino n. 8 —47822 Santarcangdo di Romagna (RN) — amali privacyOmaggiollit. 
Responsabile della protezione del dati 
Il Molare ha provveduto a nominare il Responsabile della protezione dei dati che potrà essere contattato ai seguenti indirizzi: mali dpo.privacyClimaggiollit - pec dpo.privacyOmaggiolitegalmaill 
Finalità e base giuridica. I trattamenti di dati personali sono effettuati dal Titolare del trattamento per le seguenti finalità: 
- Concludere e dare esecuzione al contratto di acquisto di predetti eh servizi. Il trattamento si basa sull'esecuzione del contratto. 
- Inviare comunicazioni, utilizzando i recapiti indicati dall'interessato in sede di acquisto di un prodotto odi un servizio offerto dalla Società, aventi a oggetto la vendita diretta di prodotti o servizi analoghi a quelli acquistati dal 

cliente. Tale trattamento non necessita di esplicita consenso dell'interessato (c.d. "soft spam") pertanto potrà, in qualsiasi momento essere esercitato II diritto di opposizione ai sensi dell'art. 21 GDPR. 
- Utilizzare i recapiti forniti per inviare comunicadoni di natura commerciale su nostri prodotti ek servizi o nell'interesse di terzi, alfine di aggiornare su novità e pmmozlonio offerta Iltratbmerdosi basa sul consenso dell'interessato. 
Modaiftà dl trattamento. Il trattamento dei dati avverrà con modalità e procedure strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità per i quali sono stati raccolti, manualmente e con l'audio di strumenti elettronici. 
Al fine di evitare il rischio di perdita di dati, usi illeciti o il non cadetto utilizzo degli stessi, o l'accesso non autorizzato, la loro alterazione, sono state adottate idonee misure di sicurezza tecnologiche e gestionali. I dati personali 
saranno trattati dal Titolare del Trattamento, da personale autorizzato al trattamento o da soggetti appositamente nominati quali Responsabili del trattamento. In ogni momento, l'interessato può chiedere al Titolare la lista completa 
dei Responsabili di volta in volta nominati coinvolti nel trattamento dei dati per le finalità di cui alla presente informativa. 
Coesentazioat II Titolare adotta le seguenti politiche in materia di conservazione dei dati: 
- I dati forniti per concludere ed eseguire contratti di acquisto di beni o servizi verranno conservati fino ella conclusione delle formalità amministrativo-contabili. I dati legati alla fatturazione saranno conservati per dieci anni 

dalla data di fatturazione. 
- I dati utilizzati per attività di comunicazione commerciale nei confronti degli interessati aventi a oggetto la vendita diretta di prodotti o servizi analoghi a quelli già acquistati (ed. "soft spam") saranno conservati fino alla 

richiesta di opposizione dell'interessato. 
- I dati forniti per attività di comunicazioni commerciali saranno conservati fino a revoca del consenso dell'interessato. 
Esercizio del dirai 
L'interessato può esercitare, in qualsiasi momento, i diritti previsti dall'art. 15 e ss. del Regolamento (U6)2016/679 inviando un'email all'indirizzo privacyOmaggiollit oppure scrivendo a MaggMli S.pA. via del Carpino n. 8 —47822 
Santarcangelo di Romagna (1211). L'interessato, ricorrendone i presupposti, ha altnts1 il diritto di proporre reclamo al Mirante quale autorità di controllo, qualora ritenga che il trattamento dei propri dati personali avvenga in violazione 
di quanto previsto dalla normativa vigente. 

irwomtkrivASM. 	 PERSONALI RESA Al SENSI i) LLARf 1 ÌlEkoulaìiìt t 20írri619. 
inetta iterò miei del, persgnali 

commerciale e di porketing nel inrai 	 cì Non autorlizo 

Data 	  Timbro e Firma Cliente 	  

Entionline è un brand di Maggioli SpA 
Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 

Ho preso v sona dati 




	Page 1
	Page 2
	Page 3

